[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 983/2015.

Senhor Presidente

	O vereador Israel Scupenaro requer, nos temos regimentais após aprovação em Plenário, que seja inserto nos anais da Casa Voto de Louvor e Reconhecimento pelos 90 anos da Fundação da Escola Estadual Professor Antônio Alves Aranha.
         Justificativa:
	 A Escola Estadual Antônio Alves Aranha  tem cerca de 1300 alunos e atende aos segmentos Ensino Fundamental e Ensino Médio, Equipe Gestora: Direção: Andrea Maura Gabrielli, Vice-Direção: Marcelo Falcão, Coordenação Ensino Médio: Elisangela Pereira Barreto, Coordenação Ensino Fundamental: Débora Cristina Moraes.
	O evento comemorativo aconteceu dia 26 de Junho de 2015, se reuniram pessoas que fazem parte da trajetória de luta, dedicação e vitórias da E. E Alves Aranha e também houve na Escola varias apresentações de danças festejando a data.
	O lema desta Escola pode se basear numa citação de Augusto Cury:
	“Um ladrão rouba um tesouro, mas não furta a inteligência. Uma crise destrói uma herança, mas não uma profissão. Não importa se você não tem dinheiro. Você é uma pessoa rica, pois possui o maior de todos os capitais : a sua inteligência. Invista nela ! Estude! “

	Diante do exposto, convido os nobres companheiros desta Casa para se juntarem a mim na aprovação deste presente requerimento, e que cópias sejam enviadas a Diretoria da E.E Professor Antônio Alves Aranha extensivo a todos os alunos e professores.

 			     		Valinhos, 29  de Junho de 2015.

Israel Scupenaro
Vereador